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FEVU skal hvert år i september måned indsende en Arbejdsmarkedspolitisk Redegørelse til Børne- og 
Undervisningsministeriet. FEVU skal i redegørelsen vurdere og begrunde forventninger til 
aktivitetsudviklingen i AMU på grundlag af udviklingen på arbejdsmarkedet inden for FEVU’s 
jobområder. 

 
For at kvalificere redegørelsen bruger FEVU de lokale uddannelsesudvalgs indmeldinger om lokale 
AMU behov og udviklinger. Bidragene fra jer giver værdifuld viden og indsigt i den praksis, som AMU 
skal udfolde sig i, og sikrer at FEVU’s indmeldinger bygger på et realistisk og grundigt grundlag. 

 
Med et voksende antal af ældre med et plejebehov og en stigende efterspørgsel efter arbejdskraft på 
jobområderne har FEVU særligt fokus på rekruttering, fastholdelse og kvalitet. FEVU ønsker derfor, at 
AMU-udbuddet skal være medvirkende til at: 

 
· Rekruttere og kvalificere ledige til områderne, samt fremme udviklingen fra ufaglært til faglært 
· Give mulighed for fleksibel efteruddannelse af medarbejdere på områderne 
· Kvalificere at praktikvejlederuddannelser tilsvarer efterspørgslen 

 
Indsatserne er udfoldet som temaer i dette spørgeskema. Sekretariatet vil derfor opfordre udvalget til 
at drøfte de emner, der fremgår af den vedlagte spørgeramme. Spørgeskemaet ønskes besvaret senest 
den 27. april 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1. Velkommen 
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Det forudsættes, at spørgeskemaet er drøftet i jeres lokale uddannelsesudvalg forud for besvarelsen i 
Survey Monkey, da nogle af spørgsmålene er rettet mod skolens tilrettelæggelse, mens andre 
spørgsmål i højere grad er henvendt til praksis. Den konkrete besvarelse af spørgeskemaet kan dog 
sagtens foretages af jeres sekretær, og øvrigt også kan bidrage til opklaring af faktuelle forhold om 
besvarelserne. 

* 1. Angiv navn på det lokale uddannelsesudvalg 

LUU SOSU ved SOSU Østjylland 
 

 
* 2. Har spørgsmålene været drøftet i LUU? 

Ja 

Nej 

Hvis nej, hvorfor 

Grundet placering af møder i LUU SOSU ved SOSU Østjylland, har det ikke været muligt at 
drøfte spørgsmålene i plenum. 
Spørgeskemaet har derfor været sendt ud til alle medlemmer af LUU SOSU, hvorefter 
Formandskabet og skolen efterfølgende har samlet besvarelserne og indsendt til FEVU. 
Den indsendte besvarelse har efterfølgende været et punkt på 2. møde i LUU SOSU 16.maj 2022 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2. Informationsoplysninger 
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FEVU ønsker, at AMU skal være et vigtigt redskab til at motivere og kvalificere ledige og 
brancheskiftere til at søge job på FEVU's område. 

 
I de næste spørgsmål spørges på den baggrund ind til jeres erfaringer med brug af AMU som et 
redskab til rekruttering til social- og sundhedsområdet og den pædagogiske assistentuddannelse, 
samt jeres erfaringer med at anvende AMU-pakker som opkvalificering inden optag på EUD. 

 
Hvis spørgsmål giver anledning til, at I vurderer, at udvalgte AMU-uddannelser skal revideres, eller der 
er behov for nye AMU-uddannelser, bedes I indmelde dette på nedenstående link: 

 
https://www.sevu.dk/sites/default/files/2022- 
02/Skema%20til%20indmeldelse%20af%20uddannelsesbehov.pdf 

 
* 3. I hvor høj grad anvendes AMU som led i en rekrutteringsindsats til en EUD uddannelse på skolen? 
Her bedes I angive ca. hvor stor en andel af den samlede AMU aktivitet I har haft i det seneste år, hvor AMU har været anvendt 

som et forforløb til EUD. Det kan være deltagere som ikke nødvendigvis har en faglært uddannelse på områderne, og hvor AMU 

anvendes som en introduktion til områderne for at deltagere senere rekrutteres på en af erhvervsuddannelser. 

I meget lav grad I mindre grad Hverken eller I høj grad I meget 
høj grad 

 

 
* 4. Hvilke muligheder ser I for at følgende anvendes til rekruttering til jobområderne? 
Her bedes I beskrive de muligheder, som I vurderer, kan være med til at øge AMU aktiviteten med henblik på rekruttering til 

jobområderne for nedenstående tiltag. For AMU-pakkerne bedes I angive, hvilken AMU-pakke der er tale om fx AMU-pakke for 

social- og sundhedshjælper 

 
AMU-pakker: 

 

6 ugers selvvalgt 
uddannelse: 

 

Lokalt sammensatte forløb 

Der har hovedsageligt være lokalt sammensatte forløb, som skolen har målrettet i samarbejde 
med kommuner tilpasset deres individuelle behov. 
Aarhus Kommune har haft stor succes med at rekruttere til Sosu + forløb og har haft et forløb for 
sosu ufaglært, hvor de aftalte kurser har fungeret yderst tilfredsstillende både for arb.giver og 
deltagere. Det er super godt, at der kan aftales individuelle kursusforløb alt efter hvad behovene 
er. 
Andre kommuner har ikke iværksat forløb som redskab til rekruttering. 

 
 

* 5. Hvilke barrierer ser I for at følgende anvendes til rekruttering til jobområderne? 
Her bedes I beskrive de barrierer, som I vurderer, kan være med til at mindske AMU aktiviteten med henblik på rekruttering til 

3. Tema: Lokale indsatser for rekruttering gennem AMU 
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jobområderne for nedenstående tiltag. For AMU-pakkerne bedes I angive hvilken AMU-pakke der er tale om fx AMU-pakke for 

social- og sundhedshjælper 

AMU-pakker: 

Det er vanskeligt for den enkelte leder at gennemskue hvem der kan gøre brug af pakkerne. Der er 
i forvejen gang i rigtig mange rekrutteringstiltag, så tror at interessen for færdigstøbte pakker er 
meget lille. Erfaringen er også, at Jobcentrene generelt ikke er tilstrækkeligt informeret/opdateret 
på de særlige tilbud og muligheder der er på SOSU skolerne (GF+, forløb for 2 sprogede) 
Ligeledes udfordring med brancheskiftere med højere uddannelse og som dermed ikke ligger 
indenfor AMU målgruppen 

 

6 ugers selvvalgt 
uddannelse: 

 

Lokalt sammensatte forløb 
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6. Hvilke barrierer opleves der ift. at AMU bidrager til rekruttering på velfærdsområderne? 
Her bedes I beskrive de barrierer, som I vurderer AMU udgør, hvis AMU anvendes til at øge rekrutteringen til 
jobområderne. 

Det er for os ikke relevant at drøfte, da vi stort set ikke anvender AMU til rekruttering til før-
forløb.  

 
 
 

 
* 7. Har I haft særlige lokale indsatser ift. rekruttering gennem AMU til social- og 
sundhedsuddannelserne? 
Her bedes I beskrive jeres lokale indsatser, som I har iværksat for at øge AMU aktiviteten med henblik på rekruttering til social- 

og sundhedsuddannelserne. 

Før Sosu + forløb samt sosu ufaglært i samarbejde med jobenteret samt IGU forløb. Skolen 

kan kontaktes med henblik på indhold og tilrettelæggelse for de nævnte forløb. 

 
 

* 8. Har I haft særlige lokale indsatser ift. rekruttering gennem AMU til den pædagogiske 
assistentuddannelse? 
Her bedes I beskrive jeres lokale indsatser, som I har iværksat for at øge AMU aktiviteten med henblik på rekruttering til den 

pædagogiske assistentuddannelse. 

Ikke relevant her 

 
 

* 9. Hvilket behov ser I for, at dele af erhvervsuddannelserne på områderne kan tages gennem AMU? 
Her bedes I beskrive jeres behov for at udvide muligheden for at tage dele af erhvervsuddannelserne via AMU mhp. at 
understøtte et hurtigere løft fra ufaglærte til faglærte, og dermed bruge AMU som et fleksibelt led i rekrutteringen til 
erhvervsuddannelserne 

 
Ansættelsesforholdet kan gøre det svært at lave merit ind i hoveduddannelserne pga logistikken 
ved EUD- hvad skal eleven lave i de uger der er merit?/hvem betaler? 
Interessant hvis der var AMU mål som kunne give merit både i praktikken og i skoledelen. 
En udfordring er dog, at meritgivende moduler kan give en endnu mere fragmenteret/differentieret 
optag og forløb på uddannelserne, hvilket kan komplicere uddannelsesforløbene yderligere. 

 

 
* 10. Hvordan vurderer I de nuværende AMU uddannelsers potentiale for at understøtte deltagernes 
sproglige kompetencer? 
Her bedes I beskrive, hvordan I vurderer de nuværende F/I AMU uddannelsers potentiale for at understøtte deltagernes 

sproglige kompetencer, praktikvejleder kompetencer og faglige metoder, samt evt. kobling mellem F/I AMU uddannelserne og 

FVU dansk. 
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Koderne understøtter deltagernes sproglige kompetencer godt. Der er brug for koder til 
deltagere med anden kulturel baggrund, som kan give en forståelse for dansk kultur, 
adfærd, samfund og hvordan vi lever som vi gør i Danmark.  

 

 
* 11. Hvilke barrierer opleves der ved de nuværende AMU uddannelsers potentiale for at understøtte 
deltagernes sproglige kompetencer? Og ser I behov for nye muligheder? 
Her bedes I beskrive, hvilke barrierer I oplever ved de nuværende F/I AMU uddannelsers potentiale for at understøtte 

deltagernes sproglige kompetencer, praktikvejleder kompetencer og faglige metoder. Desuden bedes i angive, om I ser et behov 

for nye muligheder og evt. komme med forslag hertil. 

Intet at bemærke 
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* 12. Hvad kan FEVU gøre for, at AMU bliver et bedre redskab til rekruttering til jobområderne? 
Her har I muligheden for at uddybe øvrige tiltag for at øge rekruttering. 

 
Som udgangspunkt er der de AMU tilbud der skal være. Udfordringen er, at der ikke er ledige at 
rekrutterer til velfærdsuddannelserne bredt.  
Det kunne give god mening, hvis der var en AMU kode med et højere taxameter som kunne 
bruges til en mentorordning, hvor en mentor går med 4-6 medarbejdere i praksis (Ukrainere med 
sundhedsfaglig baggrund men uden dansk sprogkompetence).  
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FEVU ønsker kendskab til lokale erfaringer med digitale tilrettelæggelser af undervisning, således at 
medarbejderne på jobområderne sikres relevant efteruddannelse på trods af den store efterspørgsel 
efter arbejdskraft. 

 
I de næste spørgsmål spørges på den baggrund ind til jeres erfaringer med brug af online AMU til 
social- og sundhedsområdet og det pædagogiske område, samt hvem der efterspørger online AMU- 
uddannelser. I nedenstående spørgsmål spørges der ind til omfang i procent, hvor I bedes angive 
omfanget af den samlet AMU aktivitet. 

 
Hvis spørgsmål giver anledning til, at I vurderer at udvalgte AMU-uddannelser skal revideres, eller der 
er behov for nye AMU-uddannelser, bedes i indmelde dette på nedenstående link: 

 
https://www.sevu.dk/sites/default/files/2022- 
02/Skema%20til%20indmeldelse%20af%20uddannelsesbehov.pdf 

* 13. I hvilket omfang udbyder I blended learning eller online AMU-uddannelser? Angiv gerne i ca. 
procent 
Her bedes I angive blended learning eller online AMU-uddannelsers andel af den samlede AMU aktivitet. 

 
Ingen online undervisning 
Blended learning I mindre omfang, hvor det didaktisk giver mening. Ikke muligt at angive i % 

 
Blended Learning: 

 
Online 

 
 

* 14. Hvilke typer af arbejdspladsområder efterspørger blended learning eller online AMU- 
uddannelser? 
Her bedes I beskrive, om I særligt har bestemte typer af arbejdspladser, som efterspørger enten blended learning eller online 

AMU-uddannelser. Eksempelvis bosteder, udekørende hjemmepleje osv. 

Blended learning: 
 

Online: 
 

Vi oplever kun en efterspørgsel i mindre omfang – bl.a. dagplejen, men at disse forløb 
tilrettelægges i IDV (webinar) 

 
* 15. Hvad er jeres erfaringer med AMU-deltagernes digitale kompetencer? 
Her bedes I angive jeres erfaringer med AMU-deltagernes digitale kompetencer og evt. barrierer eller/og muligheder forbundet 

med øget blended learning eller online AMU-uddannelser? 

 
Deltagernes digitale kompetencer er yderst begrænset og vi oplever mange har udfordringer med 
at komme på vores læringsplatform – Itslearning. 

 

4. Tema: Fleksibilitet og digitalisering af AMU 
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* 16. Hvilke særlige indsatser i forhold til blended learning eller online AMU undervisning har I haft, 
som I ønsker at uddybe? 
Her bedes I beskrive jeres lokale indsatser, som I har gjort ifm. blended learning eller online AMU undervisning. 

 

Blended learning: 
 

Online: 
 
 
 

* 17. Hvilke særlige muligheder og barrierer oplever I ift. udbyde mere AMU som blended learning eller 
online AMU undervisning 
Her bedes I beskrive de muligheder og barrierer som I vurderer der er for at udbyde mere AMU digitalt 

 
1: Deltagernes kompetencer 
2: manglende IT udstyr 
3: Kursernes faglighed og det relationelle i kurserne gør, at online/blended undervisning er svært i 
praksis. 

Generelt ses blended learning som et godt alternativ/supplement til de ordinære 
undervisningsformer på hoveduddannelserne. På elevområdet ligger der en grundig og individuel 
vurdering bag, hvor vi vurderer om eleven har de nødvendige studiemæssige kompetencer til et 
online forløb. 

 
* 18. Hvilke særlige ønsker har I til FEVU i forhold til øget udbud af blended eller online AMU 
undervisning? 
Her har I muligheden for at beskrive yderligere, hvis I har ønsker til FEVU, som I mener kan være med til, at øge AMU 

aktiviteten enten gennem blended learning eller online AMU undervisning. 

Blended learning: 
 

Online: 
 
 

19. Hvilke andre metoder anvender I for at gøre AMU mere fleksibel? 
Her bedes I angive, hvis I bruger andre metoder for at gøre AMU mere fleksibel fx tidspunkt for tilrettelæggelse, afholdelse på 

arbejdspladsen, opsplitning af uddannelse mv. 

 
 
 

Der laves split forløb, så praksis inddrages.  
Den største udfordring er, at praksis er presset, så tiden ikke er til de fleksible løsninger. 
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FEVU ønsker at undersøge lokale udviklingstendenser og efterspørgselsbehovet på jobområderne. 
Der vil derfor i de næste spørgsmål spørges ind til udviklingstendenser og efterspørgselsbehov, 
herunder bevægelser i faggrupper, som medfører behov for revision af uddannelser på FEVU’s 
område. 
Hvis spørgsmål giver anledning til, at I vurderer at udvalgte AMU-uddannelser skal revideres, eller der 
er behov for nye AMU-uddannelser, bedes i indmelde dette på nedenstående link: 

 
https://www.sevu.dk/sites/default/files/2022- 
02/Skema%20til%20indmeldelse%20af%20uddannelsesbehov.pdf 

* 20. Hvilke forhold havde betydning for aktiviteten i 2021? 
Her bedes I angive, om der var særlige forhold, som havde indflydelse på jeres AMU aktivitet i 2021. 

Rekrutteringsudfordringer og CORONA 
 

 
* 21. Hvad er den forventede AMU-aktivitet i antal årselever i 2022? 
Her bedes I angive den forventede aktivitet for AMU uddannelser på jobområderne i 2022 

 

Budget er 130 AMU årselever 
 

 
* 22. Hvad er den forventede AMU-aktivitet i antal årselever i 2023? 
Her bedes I angive den forventede aktivitet for AMU uddannelser på jobområderne i 2023. 

 
 
 

Er ikke fastlagt endnu 
 

* 23. Hvilke udviklingstendenser ses i jobområderne ift. beskæftigelsesudvikling? Differentier gerne 
uddybende svar for hver enkel FKB 
Her bedes I angive, om I ser særlige udviklingstendenser på jobområderne, som kan have betydning for 

beskæftigelsesudviklingen og dermed også efterspurgte AMU uddannelser. 

Ikke muligt med fyldestgørende svar – alle områder er udfordret og vi er afventende. 
FKB 2222 

 
FKB 2223 

 
FKB 2272 

 
FKB 2629 

 
FKB 2726

5. Tema: Udviklingstendenser og efterspørgselsbehov på jobområderne 
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* 24. Hvilke udviklingstendenser ses i jobområderne ift. opkvalificeringsbehov? Differentier gerne 
uddybende svar for hver enkel FKB 
Her bedes I angive, om I ser særlige udviklingstendenser på jobområderne, som kan have betydning for opkvalificeringsbehovet 

og dermed også efterspurgte AMU uddannelser. 

Ikke muligt at svare – skolen er afventende  
 

FKB 2222 

 
FKB 2223 

 
FKB 2272 

 
FKB 2629 

 
FKB 2726 

 
 

* 25. Hvilke FKB'er er især berørt af udviklingstendenser på jobområdet, som kræver at den 
pågældende faggruppe skal have en ny eller specialiseret kompetencer? 
Her kan I afkrydse, om der særligt er nogle faggrupper, som er berørte af udviklingstendenser, der medfører et behov for nye 

kompetencer, som ikke nødvendigvis blev efterspurgt tidligere. 

  FKB 2222 'Ældrepleje, sygepleje og sundhed i kommunalt   FKB 2629 'Pædagogisk arbejde med børn og unge' 
regi' 

  FKB 2726 'Arbejdet på klubområdet og i kulturhuse' 
  FKB 2272 'Sundheds- og sygeplejeopgaver i sygehusvæsnet' 

 
  FKB 2223 'Socialpsykiatri og fysisk/psykisk handicap' 

 

* 26. Hvilken kategorisering beskriver bedst udviklingen? 
Jf. afkrydset FKB/FKB'er fra ovenstående spørgsmål, bedes I afkrydse den kategori, der bedst beskriver udviklingstendensen. 

 
 

  Samarbejdet med andre faggrupper   Øget kompetence krav 

  Rammerne for arbejdets udførelse   Ændret organisering 

  Opgaveflytning 

  Andet (angiv venligst) 
 LUU har ikke besvaret denne og nr. 25, da det ikke er til at give et entydigt svar på de udfordringer 

der er 
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* 27. Hvor tilfredse er I med: 
Her bedes I angive, hvor tilfredse I er med AMU udbuddet samt kvaliteten af AMU uddannelserne 

 

Meget lidt tilfredse Lidt tilfredse Hverken eller Tilfredse Meget tilfredse 
 

Det samlet udbud af AMU uddannelser på jobområderne?                                                                                                   

                                                                                                   Evt. kommentarer: 

 
 

 
 
 
Generelt tilfredshed med udbuddet af AMU, som understøtter de udviklingsbehov, som der 
efterspørges. Praktikvejledere føler sig godt klædt på efter AMU forløb. Der opleves også, at der 
lyttes til arbejdsgivers ønsker om særlige udviklingsområder – f.eks. kursustilbud vedr. elever 
med særlige behov og to-kulturelle elever.  
* 28. Andet I ønsker at uddybe i relation til udviklingstendenser og behov? 
Her har I muligheden for at beskrive yderligere, hvis I har andet at berette om ift. udviklingstendenser og -behov. 

 

 
 

Et udviklingsområde med fokus på er Voksen- og handicapområdet, hvor SOSU kompetencer 
efterspørges mere og mere og ligeledes et område arbejdsgiver gerne vil inddrage som 
praktiksted for både SSH og SSA.  
Rehabilitering fylder rigtig meget i praksis og Velfærdsteknologi og digitalisering kommer til at 
fylde mere. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Kvaliteten af AMU uddannelser? 

Evt. kommentarer: 
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Her til sidst et par spørgsmål om kommunikationen fra FEVU til LUU 
 

* 29. Hvad synes I om mængden af information fra FEVU til LUU? 

For lidt information Passende information For meget information 

  Š  
 
 

* 30. Hvad synes I om relevansen af information fra FEVU til LUU? 

Slet ikke relevant Relevant Meget relevant 

  Š  
 
 

* 31. Her kan I skrive, hvis I har mere at sige om kommunikationen fra FEVU til LUU 
 

 
Behov for længere svartider samt involvering af skoler i FEVU’s arbejde og spørgeskemaer til eks. 
LUU. 
Det er et ønske at få mere information fra FEVU om uddannelserne og tendenser og ikke kun 
spørgeskemaer til drøftelse.  
For at imødekomme jeres henvendelser og spørgeskemaer vil vi gerne modtage et årshjul fra jer, 
så vi kan se, hvornår I ca. påtænker at udsende mails til os, som skal drøftes på LUU møder. 
Årshjul kunne med fordel udsendes i oktober for kommende år. 

 
 
 
 

  

  

6. Kommunikation fra FEVU 
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